
 

 

 
CITTÀ DI TERMINI IMERESE 

Provincia di Palermo 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE N° 4 del 20/02/2017 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2016/2018 
 
L'anno 2017 e questo giorno venti del mese di febbraio  alle ore 20:00, nella  Sala delle 
Adunanze Consiliari della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente del 
Consiglio Comunale in data 15.02.2017 n. 7095, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta 
ordinaria di prima convocazione.   
Presiede la seduta   Il Presidente del Consiglio   Dott.ssa Angela Campagna   
Dei Consiglieri Comunali sono presenti n. 14  
e sono assenti sebbene invitati n. 6 come segue: 
(Consiglieri presenti all’inizio della trattazione dell’argomento) 
 

Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A
ABBRUSCATO LORENZA X  IOPPOLO SALVATORE X  
ALVAREZ CENIA MARIA X  MERLINO CLAUDIO  X
AMOROSO ANNA  X MICCICHE' CARMELO X  
CAMPAGNA ANGELA X  MINASOLA LELIO X  
CECCHETTI PAOLO  X NAVARRA ANGELA X  
CORSO ANTONINO  X RAIMONDI GIANLUCA  X
COSTANZO ANNALISA X  SALEMI ANTONIO LUCA X  
D'AMICO PIETRO X  SINATRA MANUELA X  
FIORANI NIVES  X SUNSERI DOMENICO X  
GATTO ANTONIO X  TARAVELLA VINCENZO X  

 
Scrutatori: Minasola, Costanzo, Navarra. 
Partecipa  Il Segretario Generale  del Comune  Dott. Sebastiano Piraino . 
Ai sensi dell’art. 20, comma 3, L.R. 7/92 s.m.i è presente il Commissario Straordinario Dott. 
Girolamo Di Fazio. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Visto che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono stati acquisiti, ai sensi 
dell’art. 1 lett.i della L.R.  48/91 e dell’art. 12 della L.R. 30/2000, i pareri: 

X del responsabile del settore interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
X del responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

___________________________________________________________________________ 



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018 
 
 
 Premesso: 

 Che l’art. 6 della L.R. 14/07/2011 n. 12, come modificata dalla L.R. 17/05/2016 n. 8, 
prevede che gli enti locali, nel rispetto delle linee di sviluppo socio economiche della 
regione e degli strumenti programmatori che interessano il loro operare, adottino, in 
concomitanza con l’approvazione del bilancio, un Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche che intendono realizzare; 

 Che con Decreto dell’Assessore alle Infrastrutture e della Mobilità 10/08/2012, pubblicato 
sulla GURS n. 37 del 31/08/2012, “Procedure schemi tipo  per la redazione del Programma 
Triennale, dei suoi aggiornamentiannuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e per la 
redazione e la pubblicazione del programma annuale di beni e servizi ai sensi dell’art. 128 
del D. L.vo 12/04/2006 n. 163come sostituito dall’art. 6 della L. R. 12/07/11 n. 12e degli 
articoli 13 e 271 del DPR 5/10/2010 n. 207 ad eccezione delle parti incompatibili con la 
legge regionale” è stato emanato lo schema tipo e le indicazioni per la redazione del 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche; 

 Visto il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2015/2017, approvato con Deliberazione del   
Consiglio Comunale n. 85 del 30/12/2015; 

 Considerato che gli uffici, di concerto con l’amministrazione hanno proceduto alla stesura 
della proposta di Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2016/2018 alla luce della 
programmazione dell’amministrazione e della normativa vigente; 

 Considerato si è proceduto ad una rimodulazione del piano alla luce delle nuove esigenze 
tecniche ed economiche ed all’introduzione delle nuove norme di contabilità degli enti locali 
provvedendo alla rimozione, oltre che alla  Ristrutturazione Scuola elementare e materna 
S. Francesco di Assisi in quanto appaltato a cura del Provveditorato alle Opere Pubbliche, 
di  tutta una serie di opere superate,  non dotate di progettazione adeguata o in parte 
realizzate, oltre che all’accorpamento di opere per favorire l’accesso ai finanziamenti;  

 Considerato si è provveduto alla rimodulazione delle opere  inserite dalla Regione Siciliana 
nel “Il Patto per la Sicilia” per i seguenti  interventi da realizzare nel Comune di Termini 
Imerese: 

1. Interventi quartieri Serio e Porta Euracea; 
2. Interventi di recupero e stabilizzazione della spiaggia in erosione con opere di 

protezione direttadai fenomeni erosivi a breve termine – Stralcio di completamento; 
3. Parco termale -  Parcheggio di scambio; 
4. Miglioramento della sicurezza della pavimentazione stradalee marciapiedi di Via 

Valeria;  
5. Opere di risanamento muro Coop. 25 aprile; 
6. Opere di urbanizzazione case popolari Madonna della Catena; 
7. Parco termale – i nuovi impianti termali; 
8. Impianti sportivi Bragone; 
9. Ristrutturazione ex edificio S. Chiara da destinare ad attività cukturali; 
10. Ristrutturazione e ampliamento delle tribune e dei servizi del campo sportivo; 

 Considerato che sono stati inseriti i seguenti progetti: 
1. Lavori di miglioramento da apportare nei 50 alloggi popolari di Via Calcedonio Geraci 

2. Riqualificazione ed interventi di nuova sistemazione Piazza delle terme 

 Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.144 dell’8/08/2016 con la quale è stata approvata la proposta 
del Piano Triennale Opere Pubbliche 2016/2018 del Comune di Termini Imerese; 



 Considerato che il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2016/2018 è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal 
9/08/2016 all’8/09/2016 e che non sono pervenute opposizioni e/o osservazioni;  

 Visto il parere della competente Commissione Consiliare di studio e consultazione; 
 Ritenuto dovere procedere alla approvazione del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2016/2018 del 

Comune di Termini Imerese; 
 

P R O P O N E 
 

1. Approvare il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2016/18 del Comune di Termini Imerese. 
2. Dichiarare, con separata votazione, l’atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 

n. 267/2000. 
 
 



 Il Presidente dà lettura della proposta ed informa che sono stati presentati n. 4 
emendamenti da parte dei consiglieri del Movimento Cinque Stelle sui quali sono stati resi 
i pareri di rito.  

Interviene il consigliere Sinatra che dichiara il ritiro degli emendamenti n. 2 e n. 4, 
che hanno ottenuto parere contrario di regolarità tecnica del Dirigente competente. 
 Il Presidente passa alla trattazione degli altri emendamenti. 
 
 Emendamento n. 1 del gruppo M5S 
 Il Presidente dà lettura dell’emendamento e ricorda che lo stesso ha ottenuto parere 
di regolarità tecnica favorevole del Dirigente competente, quindi lo pone a votazione: 
 Presenti 14 Consiglieri. Favorevoli 10 Astenuti 4 (D’Amico, Minasola, Sunseri, 
Taravella). Contrari 0, 
 il Presidente proclama approvato l’emendamento. 
 
 Emendamento n. 3 del gruppo M5S 
 Il Presidente dà lettura dell’emendamento e ricorda che lo stesso ha ottenuto parere 
di regolarità tecnica favorevole del Dirigente competente, quindi lo pone a votazione: 
 Presenti 14 Consiglieri. Favorevoli 14 Astenuti 0. Contrari 0, 
 Il Presidente proclama approvato l’emendamento. 
 Si procede, quindi,  alla votazione della proposta come emendata. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
VISTI gli emendamenti approvati; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 (TUEL); 
VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. della Regione Siciliana approvato con 
L.R. 16/63 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento Comunale sugli uffici e dei Servizi; 
ACCERTATO che l'esito della votazione, resa per alzata di mano, con l'assistenza 

degli scrutatori, ha dato il seguente risultato proclamato dal Presidente: 
Presenti n. 14 Astenuti n. 0  
Votanti  n. 14  
Favorevoli n. 14 Contrari n. 0  
   

 
DELIBERA 

di approvare la superiore proposta di deliberazione così come emendata. 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

 Il Presidente del Consiglio  
  Dott.ssa Angela Campagna 

 
 

Il Consigliere Anziano 
  Dott. Pietro D’Amico 

 Il Segretario Generale 
   Dott. Sebastiano Piraino 

 
 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 Su conforme attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione, 
affissa all’Albo Pretorio del Comune a partire dal  23/02/2017   rimarrà pubblicata per 
quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91, come modificato dall'art. 127, 
comma 21, della L.R. 17/2004 

         Termini Imerese, 23/02/2017  

 
Il Messo Comunale 

     Sig.  Antonino Cosentino 
  Il Segretario Generale  
  Dott. Sebastiano Piraino     

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 Visti gli atti d’ufficio 
A T T E S T A 

 Che la presente deliberazione: 
 

      
 
 

Il Segretario Generale 
   Dott. Sebastiano Piraino 

 

è divenuta esecutiva il   
 X Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (ai sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91
  Perché dichiarata immediatamente esecutiva (ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91); 

   
 
           

  
  

 


